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ABSTRACT

This thesis investigates cross-linguistic influence in Czech-English bilinguals’ drinkware

naming, adopting the research question put forth by Pavlenko and Malt (2011), who

examined the effect of second language exposure on Russian-English bilinguals’ use of

drinkware naming, reflecting different natures of categorization in the respective languages.

The assumed conceptualization differences between English and Czech are first explored

via corpus-based analyses of common translation equivalents and their semantic similarity.

A picture-naming experiment is then conducted to corroborate the results of the corpus

analyses and to prove the existence of Czech-English cross-linguistic influence. The results

of the experiment as well as the results of subsequent cluster analyses suggest that Czech-

English bilinguals’ conceptualization is, in fact, affected by cross-linguistic influence.
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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá mezijazykovými vlivy v pojmenovávání nádob česko-anglickými

bilingvními mluvčími. Vychází z výzkumu Anety Pavlenko a Barbary C. Malt (2011), jež

zkoumaly vliv druhého jazyka na pojmenovávání nádob u rusko-anglických bilingvních

mluvčích s přihlédnutím k rozdílným podstatám kategorizace v obou jazycích.

Předpokládané rozdíly v konceptualizaci v anglickém a českém jazyce jsou nejprve

zkoumány pomocí korpusových analýz překladových ekvivalentů a jejich vzájemné

sémantické podobnosti. Za účelem ověření výsledků korpusového výzkumu a prokázání

existence vlivů mezi českým a anglickým jazykem je poté proveden experiment, v němž

respondenti přiřazují pojmenování objektům na fotografiích. Výsledky tohoto experimentu

i následné shlukové analýzy naznačují, že mezijazykové vlivy jsou v konceptualizaci česko-

anglických bilingvních mluvčích opravdu přítomny.

KLÍČOVÁ SLOVA

Mezijazykové vlivy, bilingvismus, čeština, angličtina, experimentální výzkum, korpusový

výzkum, pojmenování nádob
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Introduction

Inspired by the belief that learning of a foreign language is a means of attaining a new

perspective for perceiving the world, shared with Wilhelm von Humboldt who articulated it

already in the 19th century, this thesis will explore the corners of a bilingual mind.

After establishing a few key terms pertinent to bilingualism, an overview of approaches to

bilingual mental lexicon followed by a theory of cross-linguistic influence within the

bilingual mind will be presented. Then, extra-linguistic reality will be added into the scope

of the thesis and the process of word-to-referent mapping will be described.

As the aim of this thesis is to investigate the possible influence of second language

experience on Czech-English bilinguals’ first language lexicon, in the second part of the

thesis, the focus will be placed on the comparison of English and Czech. Both languages will

be compared in terms of morphology and diglossia will be touched upon as one of the

phenomena exceptionally prominent within the Czech language community.

From then on, the scope of the thesis will be narrowed exclusively to drinkware names. The

complexity of the issue of drinkware translation equivalency will be proven via a corpus-

based analysis and to explore the issue further, common translation equivalents will be

subjected to a subsequent analysis of semantic similarity. Finally, a picture naming

experiment will be conducted to corroborate the results of the corpus analyses.

The procedure of the experiment will be based on Pavlenko and Malt’s experiment

conducted in 2011. The subjects will be divided into 3 groups: an experimental group of

Czech-English bilinguals, and 2 native control groups. The objective of the experiment will

be to determine whether Czech and English drinkware naming differ (and to what extent).

Furthermore, it will be expected to uncover hints of possible cross-linguistic influence

in Czech-English bilinguals. Finally, the results of the experiment will be presented in

comparison with the original study.

To allow clear truth-value judgements, the following hypotheses will be put forward:

1. Czech speakers will use a wider variety of names for the objects than English speakers.

2. The respondents’ agreement will be higher in English than in Czech.
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3. The word ‘cup’ will be used to name more objects than its common translation

equivalent ‘šálek’.

4. In comparison with the group of Czech native speakers, Czech-English bilinguals will

tend to use a smaller set of object names, which will result in higher recurrence of the

same names.

Additionally, a Pearson chi-squared test and cluster analyses will be performed to facilitate

deeper understanding of the discrepancies between the experimental and the Czech control

group and to allow careful examination of the possible Czech-English cross-linguistic

influence effects.

In conclusion, the study’s original contribution will consist of shedding the light on the cross-

linguistic differences in the domain of drinkware categories between Czech and English and

of experimental exploration of the possible Czech-English cross-linguistic influence.

9

1 Bilingual mind

At the very beginning, I would like to establish a few basic terms used throughout this

thesis. The following terms were adopted mainly from Field’s publication Key Concepts in

Bilingualism (2011) and will be used accordingly.

1.1 Bilingualism

Bilingualism is generally understood as an abstract noun denoting the capacity to use two

languages fluently. Bilingual speakers (bilinguals) can therefore use not only their native

language (L1) but also a second language (L2) in the process of communication. The process

of language acquisition however subsumes many aspects (e.g. the time of acquisition and

achieved proficiency) and, therefore, providing a precise definition of this term is highly

problematic. (Field 16)

With regard to the time of acquisition, we can differentiate between simultaneous

bilingualism (Field 160-161) and sequential bilingualism (Field 158), the former being

characteristic by parallel acquisition of both languages in the first three years of life, the

latter presupposing later acquisition (or learning) of L2. The case of sequential bilingualism

is represented primarily by speakers who acquire L2 after changing their place of residence.

The most prominent factors that influence their L2 acquisition are the age of arrival and the

length of residence in the target language community (Field 7).

Another aspect, which should be taken into account, is proficiency, defined by accuracy and

fluency. There are various opinions about the level of proficiency which one must achieve

to be considered bilingual. In terms of proficiency, we can differentiate between balanced

bilinguals, whose proficiency is equal in both languages (Field 14-15), and functional

bilinguals, whose knowledge of L2 may be limited to the level necessary for functioning

within the L2 community (Field 74-75). As there are very few completely balanced

bilinguals, the term dominant language is often used to refer to the language in which

a speaker is more proficient. The dominant language is usually the more frequently used one,

however, it is not always L1. The dominant language switch hypothesis suggests that L2

tends to become dominant especially when it is acquired at a very young age. (Field 58)
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Another term associated with proficiency is semilingualism. This term was coined in the

20th century when bilingualism was viewed as retarding the thought process and denotes the

capacity to use two languages, but neither one of them fluently. This term is, therefore, rather

controversial as it carries strong negative connotations. (Field 157)

The term bilingualism is often used interchangeably with the term multilingualism which

denotes the same concept but includes also speakers proficient in more than two languages

(Field 121).

In this thesis, the focus will be placed mainly on bilingual speakers who acquired the L2

competence later in their lives and their proficiency in both, L1 and L2, is relatively equal.

1.2 Mental lexicon

Mental lexicon can be understood as a dictionary in every speaker’s mind. It contains

information about words’ meaning, possible forms, and potential grammatical functions

(Field 109-110). The study of the mental lexicon is concerned mainly with its structure and

with the process of accessing the lexical items stored within it (Field 1).

1.2.1 Bilingual mental lexicon

The main concern of linguistic research of bilingual mental lexicon is establishing whether

there are two separate mental lexicons in the mind of a bilingual or only one, which

comprises the two languages into a united language system. The bilinguals’ ability to use

a chosen language independently with no regard to the other one seems to indicate that the

two lexicons are separate, on the other hand, their ability to switch language codes in a split

second suggests the opposite.

However, the question is not polar. Already in 1953, Weinreich posited that there are three

types of mental lexicons, which differ in their form-meaning organization. In accordance

with his theory, three types of bilinguals can be distinguished. Type A – a coordinate

bilingual (Figure 1) – has two separate mental lexicons, which appear to be completely

independent. According to Weinrich, this type is common when each language is acquired

in a different environment (Field 43). Conversely, when both languages are acquired in

the same environment, only one mental lexicon is developed. Type B – a compound

bilingual (Figure 2) – has only one set of concepts (meanings) in his mental lexicon (Field
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35). Each concept is then connected to two different word forms, which are perceived as

translation equivalents. Finally, type C – a subordinate bilingual (Figure 3) – has one set

of concepts represented primarily by L1 word forms. L2 words can be accessed only via

their L1 equivalents. This type is typical for L2 learners of lower proficiency.

Figure 1: Type A (Weinreich 9) Figure 2: Type B (Weinreich 9) Figure 3: Type C (Weinreich 10)

At his time, Weinreich’s theory was strikingly innovative and inspired many other linguists

to engage in similar research (Field 35). In 1974, five basic models of the bilingual lexicon

(shown in Figure 4) were proposed by Meyer and Ruddy.

Figure 4: Five models of the bilingual lexicon (Kroll and Tokowicz 533)

Meyer and Rudy’s five models, as well as Weinreich’s three types, differ essentially in their


[…]


Stimulus 34 hrnek (48.48%), hrneček (24.24%), hrníček (21.21%), kafáč (3.03%), šálek (3.03%)

Stimulus 35 kelímek (57.58%), miska (27.27%), kalíšek (9.09%), pohárek (3.03%), šálek (3.03%)

Stimulus 36 sklenička (54.55%), sklenice (15.15%), sklenka (15.15%), whiskovka (6.06%), nádoba

(3.03%), sklinka (3.03%), sklínka (3.03%)

Stimulus 37 hrníček (36.36%), hrneček (33.33%), šálek (27.27%), štamprdlik (3.03%)
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Stimulus 38 sklenička (42.42%), sklenice (27.27%), šampuska (15.15%), sklenka (9.09%), flétna

(3.03%), sklinka (3.03%)

Stimulus 39 odměrka (81.82%), měřítko (9.09%), luhovač (3.03%), měrka (3.03%), šálek (3.03%)

Stimulus 40 sklenička (39.39%), sklenice (18.18%), sklenka (6.06%), váza (6.06%), kalíšek (3.03%),

kelímek (3.03%), panák (3.03%), pohár (3.03%), pohárek (3.03%), půlka (3.03%), svícen

(3.03%), štamprdlik (3.03%), štamprle (3.03%) + unanswered (3.03%)

Stimulus 41 sklenice (39.39%), sklenička (39.39%), sklenka (15.15%), pohár (3.03%), vínovka (3.03%)

Stimulus 42 hrnek (84.85%), hrneček (12.12%), hrníček (3.03%)

Stimulus 43 kelímek (78.79%), hrnek (12.12%), kalíšek (6.06%), pohár (3.03%)

Stimulus 44 sklenice (48.48%), sklenička (36.36%), sklenka (12.12%), longovka (3.03%)

Stimulus 45 hrnek (51.52%), plecháček (24.24%), hrneček (6.06%), cíňák (3.03%), ešus (3.03%), kalich

(3.03%), korbel (3.03%), nádoba (3.03%), plecháč (3.03%)

Stimulus 46 hrnek (42.42%), hrneček (15.15%), kalíšek (15.15%), hrníček (9.09%), miska (6.06%), šálek

(6.06%), kelímek (3.03%), koflík (3.03%)

Stimulus 47 sklenice (39.39%), půllitr (24.24), sklenička (12.12%), sklenka (9.09%), krýgl (6.06%),

pohár (3.03%), půlliterka (3.03%), trojka (3.03%)

Stimulus 48 hrnek (57.58%), hrneček (24.24%), hrníček (9.09%), šálek (9.09%)

Stimulus 49 kelímek (72.73%), plasťák (6.06%), sklenice (6.06%), kalíšek (3.03%), pohár (3.03%),

pohárek (3.03%), sklenička (3.03%), sklenka (3.03%)

Stimulus 50 sklenička (39.39%), sklenice (36.36%), sklenka (15.15%), pohár (3.03%), pohárek (3.03%),

vínovka (3.03%)

Stimulus 51 krýgl (18.75%), džbánek (15.63%), korbel (12.5%), půllitr (12.5%), džbán (6.25%), kalich

(6.25%), kalíšek (6.25%), džber (3.13%), hrnek (3.13%), korbelík (3.13%), tuplák (3.13%),

žejdlík (3.13%) + unanswered (6.25%)

Stimulus 52 kornout (39.39%), kelímek (30.3%), kornoutek (9.09%), kalíšek (6.06%), trychtýř (6.06%),

cedítko (3.03%), trychtýřek (3.03%) + unanswered (3.03%)

Stimulus 53 sklenice (50%), sklenička (15.65%), sklenka (9.38%), pohár (6.25%), půllitr (6.25%),

odměrka (3.13%), sklínka (3.13%), třetinka (3.13%) + unanswered (3.13%)

Stimulus 54 hrnek (57.58%), hrneček (24.24%), šálek (12.12%), hrníček (6.06%)

Stimulus 55 termohrnek (34.38%), termoska (25%), hrnek (15.63%), kelímek (9.38%), láhev (3.13%),

nádoba (3.13%), pohár (3.13%), sklenice (3.13%), termos (3.13%)

Stimulus 56 hrnek (24.24%), džbánek (12.12%), kalich (12.12%), pohár (9.09%), hrneček (3.03%),

kalíšek (3.03%), cíňák (3.03%), číše (3.03%), džbán (3.03%), korbel (3.03%), korbelík

(3.03%), korbílek (3.03%), krýgl (3.03%), krýglík (3.03%), nálevka (3.03%), plecháček

(3.03%), sklenice (3.03%), šálek (3.03%)

Stimulus 57 kalíšek (12.5%), pohár (12.5%), panák (6.25%), pohárek (6.25%), slánka (6.25%), solnička

(6.25%), štamprle (6.25%), štamprdle (6.25%), kalich (3.13%), koflík (3.13%), na vajíčko

(3.13%), sklenice (3.13%), sklenka (3.13%), stojánek (3.13%), stopka (3.13%), štamprlička

(3.13%), štamprdlik (3.13%) + unanswered (6.25%)
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Stimulus 58 sklenička (41.94%), sklenice (32.26%), pohár (9.68%), sklenka (6.45%), sklinka (3.23%),

sklínka (3.23%), stopka (3.23%)

Stimulus 59 odměrka (84.38%), měrka (3.13%), měridlo (3.13%), měřítko (3.13%), sítko (3.01%)

+ unanswered (3.13%)

Stimulus 60 panák (31.25%), štamprle (15.63%), půlka (12.5%), štamprdle (9.38%), panákovka (6.25%),

sklenice (6.25%), sklenička (6.25%), frťan (3.13%), pohárek (3.13%), štamprdlik (3.13%),

štamprla (3.13%),
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Appendix E

Czech control groups’ cluster analysis visualisation

Czech-English bilingual groups’ cluster analysis visualisation