Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Veronika Hylenová
Rok narození: 1997
Identifikační číslo studenta: 80359059

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Anglický jazyk se zaměřením na vzdělávání — Český jazyk se zaměřením na vzdělávání

Identifikační čísla studia: 547406

Název práce: Cups, Mugs and Glasses vs. šálky, hrnky a sklenice: Cross-Linguistic Influence on Czech-English Bilinguals' Drinkware Naming
Pracoviště práce: Katedra anglického jazyka a literatury (41-KAJL)
Jazyk práce: angličtina
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Jakub Jehlička
Oponent(i): doc. PhDr. Renata Pípalová, CSc.

Datum obhajoby: 25.05.2021 **Místo obhajoby:** Praha
Hlasování komise: Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 3x; velmi dobře: 0x; dobře: 0x; neprospěl/a: 0x

Průběh obhajoby: Studentka představila metody a výsledky své bakalářské práce a v diskusi výborně zodpověděla dotazy vedoucího práce, oponentky a členů komise.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: doc. PhDr. Markéta Malá, Ph.D.

Členové komise: PhDr. Jan Váňa
PhDr. Petra Kacafírková